kavramının önemine, sebatkâr insanların özelliklerine ve sebatı güçlendiren hallere

temas edilmiştir. Bölümün sonunda sebat etmenin dünya ve ahiretteki sonuçları

irdelenmiştir.

Semantikle ilgisi olduğu için bu çalışmada çeşitli lügat eserlerine

başvurulmuştur. Bunlar, Cevherî’nin (öl. 393/1003) Tâcü'l-Lüğa ve Sıhâhu'l-

Arabiyye’si, İbnî Mânzur’un (öl. 711/1311) Lisanü’l Arâb’ı, Râğıb el-İsfehânî’nin (öl.

502/1108) Müfredât fî Ğarîbi'l-Kur'ân’ı, Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) Esâsü’l-

Belâġa’sı, Demâmînî’nin (öl. 827/1424) Kâmûsu'l-Kur’an ve Isâhu'l-Vücûh ve'n-Nezâir

fi'l-Kur'âni'l-Kerîm’i, Âsım Efendi’nin (öl. 1173/1760) Kâmus Tercümesi’si,

Muhammed Fuâd Abdülbâki’nin (öl. 1882-1968) Mu'cemü'l Müfehres li Elfâzi'l

Kur'âni'l Kerîm’i gibi kaynak olduğu değerlendirilmiştir.

Yararlanılan diğer kaynaklar ise ağırlıklı olarak tefsir çalışmaları olmuştur. Bu

çalışmalar içerisinde Taberî’nin (öl. 310/922) Câmiʿu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Ḳurʾân,

Zemahşerî’nin (ö. 537/1142) el-Keşşâf, İbnü'l-Cevzî’nin (öl. 597/1201) Zâdu'l-Mesîr;

Râzî’nin (ö. 606/1209) Mefâtîhu'l-Ğayb, Kurtubî’nin (öl. 671/1273) el-Câmiʿ li-

Aḥkâmi’l-Ḳurʾân, Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl,

Nesefî’nin (öl. 710/1310) Medâriku't-Tenzîl, Ebû Hayyân’ın (öl. 745/1344) el-Bahrü’l-

Muhît, İbn Kesîr’in (öl. 774/1373) Tefsîrü'l-Ḳurʾâni'l-ʿAzîm, Celâleddin el-Mahallî (öl.

864/1459) ve Celâleddin es-Süyûtî’nin (öl. 911/1505) Tefsîrü’l-Celâleyn, Ebu's-

Suûd’un (öl. 982/1574) İrşâdu'l-Akli’s Selîm, İsmâil Hakkı Bursevî’nin (öl. 1137/1725)

Tefsîru Rûhu'l-Beyân gibi eserlerden faydalanılmıştır.

Ayrıca çağımızda yetişen müfessirlerin eserlerinden de yararlanılmıştır. Bunların

arasında Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın (1878-1942) Hak Dini Kur’an Dili,

Mehmed Vehbi Efendi’nin (1862-1949) Hulâsatü’l-Beyân, Seyyid Kutub’un (1906-

fikirde kararlı bulunmak, sağlamlık göstermek,7 etraflı bir şekilde düşünülerek ve

muhakeme yapılarak verilen karardan dönmemek8 manaları olduğu beyan edilmiştir.

Kur’an-ı Kerim’de sebat kelimesi, on üç ayette fiil ve beş ayette isim olmak üzere on

sekiz yerde geçtiği belirlenmiştir.9

Bu bağlamda İsfahânî (öl. 502/1108), “ ات ب ث ” ile “ ال و kelimelerinin zıt anlamlı ”ز

olduğunu dile getirmiştir. Ayrıca o sebat kelimesinin aşağıdaki anlamlarda

kullanıldığını beyan etmiştir. Buna göre sebat sözcüğüne direnme manası verilmiştir.

2İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisanü’l Arab, (Beyrut: Dâru İhyâi't-

Bu anlamların Kur’an-ı Kerim’de

ن ا...)ve 17 (…ف ث بِّت وا الَّذِين ...)16 ام âyetlerinde olduğu beyan edilmiştir. Buna göre ilk (…ث بِّتْ ا قْد

âyete “…Allah, müminlere cesaret vermiştir…” ikinci âyete ise “…Ayaklarımızı sabit

kıl…” anlamları uygun bulunmuştur.18

Demâmînî (öl. 827/1424), sebat kelimesinin Kur’an’da beş farklı manaya

geldiğini ifade etmiştir. “ف ث بِّت وا” kelimesinin, müjdelemek ve yardım etmek anlamına

10 el-Enfâl 8/45.
11 İsfahânî, “sbt”, 78.
12 İsfahânî, “sbt”, 78.
13 el-Enfâl 8/30.
14 el-İsrâ 17/74.
15 İsfahânî, “sbt”, 78.
16 el-İsrâ 17/74.
17 el-Enfâl 8/12.

sağlamlaştırmadaki rolünün inkâr edilemeyeceğine işaret etmiştir.33 Râzi (öl. 606/1210)

ise bu âyeti, iman edenlerin kendilerini imanları üzerinde sağlamlaştırması, yani samimi

ve halis bir imanlarının olduğunu tespit edilmesi şeklinde yorumlamıştır.34

Beyzâvî (ö. 685/1286) ise bu âyete iman edenlerin nefislerinin bir bölümünü

iman üzerinde sağlamlaştırmak şeklinde yorumlamıştır. Çünkü insanın sahip olduğu

malın, aslında onun nefsinin veya canının yarısı olduğunu dile getirmiştir. Dolayısıyla

kim malını Allah rızasına ermek için cömertçe harcarsa, imanının bir bölümünü sağlama

almış olacağını beyan etmiştir. Hem malını hem de canını korkmadan harcarsa imanının

hepsini tespit etmiş ve kendisinde imanın verdiğini kanıtlamış olacağını söylemiştir.

Yani malından harcayarak imanını ispat etmiş olacağına temas etmiştir.35 İbn Kesîr’in

(öl. 774/1373), Mücâhid (öl. 103/721) ve Hasan-ı Basrî’den (öl. 110/728) aktardığına

göre, bu kelimeden sadakaların nereye verileceğini iyice tespit edilmesi kastedilmiştir.36

Bazı tercüme ve meal çalışmasında bu âyete, teyakkun ve tespit etmek,37

kalplerinde olan imanı kökleştirmek ve takviye etmek,38 nefsinde sevabını tasdik

َِ ين ( سْلِ َ şeklinde للِْ
46 yer verilmiştir. “Onlara inananların imanını sağlamlaştırmak

müslümanlara hidayet ve müjde olmak üzere, Ruhu'l-Kudüs onu Rabbin katından hak

olarak indirmiştir.” mealini uygun görmüşlerdir.47

Dirayet müfessirlerinden Nesefî (öl. 710/1310) bu ayeti şöyle yorumlamıştır. O,

Kur’an’ın yüce yaratıcı tarafından gönderilen bir hak olduğunu ve hikmet içerdiğini

söylemiştir. Çünkü Allah, ancak hikmetli ve doğru şeyleri kullarına emretmiştir. O

kulların lehine olarak ayakları yere basan, kaliteli bir imana sâhip olan, kalpleri

indirilenlerle sağlamlaşmış, pekişmiş, huzura ermiş kimseler diye hüküm vermiştir.48

İşari tefsir yazarlarından İsmâil Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725) müminlerin, yeni

gelen vahyi işittiklerinde onun kendilerinin menfaati için indirilmiş olduğunu

bildiklerini dile getirmiştir. Böylece onların imanlarının pekişeceğine ve Allah’ın

hikmetleri karşısında sinelerin mutmain olacağını açıklamıştır. Müfessir, onların,

Allah’ın yalnızca hak ve hikmet dolu âyetleri kendilerine ineceğine iman ettikleri ve bu

düşüncede sabit olduklarını da ifade etmiştir.49

Son yüzyılın müfessirlerinden Mevdûdî (öl. 1399/1979) bu âyeti şöyle

açıklamıştır. Allah’ın vahyini insanlara parça parça göndermesi, ilim ve hikmetinin

noksan olduğu anlamında anlaşılmamıştır. Çünkü O’nun parça parça vahyini

46 en-Nahl 16/102.
47 Karaman vd., Kur’ân-ı Kerim ve Açıklamalı Meâli, 277.
48 Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b.

Kurtubî, Zeccâc’dan (öl. 311/923) aktardığı bir görüşte onun şöyle dediğini

bildirmiştir. Yüce Allah, ramazanın on yedinci günü Bedir gecesinde, vadiler dolup

taşıncaya kadar yağmur yağdırmıştır. Böylelikle inananların hem susuzluklarını

giderdikleri ve temizliklerini yaptıkları, hem de binek hayvanlarının susuzluklarını

Bize bolca sabır ver. Ayaklarımızı, kalplerimizi takviye ederek ve düşmanlarımızın

kalplerine korku salarak sabit kıl.” diye dua ettiklerini söylemiştir.96 Ebüssuûd Efendi

(öl. 982/1574) “ayakların sabit kılınması” ifadesinin, savaşın kaygan zeminlerinde

ayakların sabit kılınması olarak açıklamıştır.97

Sâbûnî, bu âyetteki duayı şöyle yorumlamıştır. Onlar Allah’tan kendilerine çok

sabır ihsan eylemesini, nefislerine sabır nimetini bahşetmesini düşmanla harp etmek için

Ayrıca, ayak diremek, bir iş ve konu üstünde kuvvetle durmak, bir fikir veya

bir davranışta sebatkârlık göstermek, azim ve kararlılık340 gibi manalara da geldiği

söylenmiştir.

Terim olarak ısrar, insanın kalbi olarak bir işi eda etmeye kararlı olması ve onu

yapmaktan vazgeçmemesi olarak tanımlanmıştır. Kurtubî, Katâde’nin (öl. 54/674) ısrar

kelimesini, masiyetler üzerinde gösterilen sebat341 olarak tanımladığını aktarmıştır.

Kur’an’da ısrar kelimesi, dördü fiil, ikisi de isim olmak üzere altı yerde geçtiği tespit

edilmiştir.342 Israr kelimesiin Kur’an’ı Kerim’de şu farklı manalarda kullanıldığı

görülmüştür.

Beyzâvî, “size gönderdiğimiz Kitab'a kuvvetle sarılın” ifadesinin azim ve kararlılıkla

352 Sâmî, “kuvvet”, 1089.
353 Abdülbaki, “kvy”, 587.
354 Doğan, “kuvvet”, 817-818.
355 Şevket, “kuvvet”, 771.
356 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (öl. 597/1201), Zâdü’l-mesîr

fî ʿilmi’t-tefsîr, (Beyrut: Darul İbni Hazm, 2002), 99.
357 el-Bakara 2/165.
358 Karaman vd., Kur’ân’ı Kerim ve Açıklamalı Meâli, 24.
359 Nesefî, Medariku't tenzil ve hakaiku't tevil, 1/587.
360 el-Bakara 2/63.

et.”430 mealini vermişlerdir. Nesefî, hesap işinin bitmesiyle her iki grup cennet ve

cehenneme sevk edildiğini dile getirmiştir. Onların burada, bu makama karşı

420 İbn Fâris, Ebû’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed Râzî Kazvînî Hemedânî (öl.

395/1004), el-Mu’cemu mekâyîsi’-l-luğa, tah. Abdüsselâm Muhammed Hârûn, (Kâhire: Darul Fakr,

1971), “gfl”, 4/386.
421 Fîrûzâbâdî, “gfl”, 4/25.
422 Said el-Huri eş-Şertuni, Akrabü'l-mevarid fi fusahi'l-Arabiyye ve'ş-şevarid, (İran, Mektebetü

Ayetullah Mer'aşi Necefi, 1982), “gfl”, 2/880.
423 Ebü’l-Hasen Alî b.

istediği an nedenler var ederek, madden güçsüz görünen imanlı kullarına zafer

tattıracağını bildirmiş olmak olarak beyan etmiştir.570 Meleklerin nasıl desteklediği

hususunda dört görüş olduğu görülmüştür. Hasen Basrî (öl. 110/728), müminlerle

beraber savaşma, Mukâtil (öl. 150/767), müminlere yardım müjdesi verme, Zeccâc (öl.

311/923), onların kalplerine onları kuvvetlendirecek şeyler atmakla onlara sebat verme

ve Sa’lebî (öl. 427/1035), cihada olan azim ve niyetlerini düzeltme şeklinde

anlamışlardır.571 Razi, meleklerin müminlere sebat vermesinin üç şekilde olabileceğini

aktarmıştır. Birincisi, meleklerin, Allah'ın mümin kullarına yardım edeceğini

Peygambere bildirmiş o da bunu müminlere haber vermiştir. İkincisi, nasıl ki şeytanın